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Propuesta de Dividendo

 La propuesta es que Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. reparta un dividendo de US$180,0 millones (equivale a 
US$0,06942551 por acción Serie A y US$0,07636806 por acción Serie B) que se compone de la siguiente manera:

⁻ Repartir el 100% de la utilidad del ejercicio del 2021, es decir, US$283,4 millones. Considerando el dividendo ya repartido en 
enero de este año de US$185,0 millones, el dividendo a repartir sería de US$98,4 millones, lo que equivale a US$0,03796804 
por acción Serie A y US$0,4176484 por acción Serie B 

⁻ Dividendo eventual de US$81,6 millones con cargo a utilidades retenidas, lo que equivale a US$0,03145747 por acción Serie 
A y US$0,03460322 por acción Serie B

 La fecha propuesta de pago del dividendo será el 10 de mayo del 2022 en su equivalente en pesos chilenos de acuerdo al valor del 
dólar observado del día 5 de mayo de 2022

En miles de US$

Dividendo con 
Cargo a Utilidad 

2021
Dividendo 
Eventual TOTAL

Dividendo Provisorio Enero 185.000 185.000

Dividendo Abril 98.440 81.560 180.000

TOTAL 283.440 81.560 365.000

Comentarios
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Política de Dividendos

Propuesta de Política de Dividendos 
 Se propone tener la siguiente política de dividendos para la Sociedad:

“Distribuir a los accionistas, a título de dividendo definitivo, al menos el 30% de las utilidades 
líquidas distribuibles del ejercicio del año 2022, luego que los respectivos estados financieros 
anuales de la Sociedad sean aprobados por la respectiva junta de accionistas.

Se deja constancia que la política de dividendos antes mencionada, corresponde a una 
intención o expectativa en relación con tal materia, por lo que el cumplimiento de dicha 
política de dividendos queda necesariamente condicionada a la obtención de utilidades 
líquidas, a los resultados que indiquen las proyecciones periódicas de la Sociedad y a la 
existencia de determinadas condiciones que pudiesen afectarlas, por lo que el directorio, en la 
medida que dicha política de dividendos efectivamente sufriese algún cambio sustancial, 
oportunamente comunicará esta situación como hecho esencial.”
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Propuesta de Remuneración de Directores

Propuesta de Remuneración 

Fee mensual

Presidente 150 UF  50% fijo; 50% por asistencia

Vice presidente 120 UF  50% fijo; 50% por asistencia

Directores 80 UF  50% fijo; 50% por asistencia

 Se propone mantener la misma estructura del 2021, que consiste en lo siguiente:

 Es importante notar que las sesiones extraordinarias no tienen honorarios adicionales
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Propuesta Anual Auditores Externos

 Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. solicitó cotización por servicios de auditoria para el ejercicio 2022 a PwC, Deloitte, y 
KPMG 

 A continuación se muestran los honorarios propuestos por las empresas de auditoría:

 Es importante destacar que todas son empresas de alto reconocimiento a nivel nacional e internacional, con equipos profesionales 
altamente capacitados y con vasta experiencia en los servicios de auditoría, con una participación relevante en el mercado nacional y 
están registradas en la CMF

 Tanto KPMG, PwC y Deloitte incluyen dentro de sus propuestas el requisito a ser designados como los auditores externos de SQM 
S.A.

Honorarios 
(UF) Horas Honorarios (UF) Horas Honorarios (UF) Horas

1.200 857 1.130 976 1.341 1.220

Antecedentes Generales
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Designación de Diario de Publicación

Propuesta Económica – Diario El Líbero
 Se propone continuar publicando los avisos en el diario El Líbero de acuerdo a las siguientes tarifas:

 Cada página adicional tiene un costo de 0,5UF c/u

 Los valores consideran hasta 3 publicaciones en las fechas acordadas; cada fecha adicional tiene un costo de 0,5UF c/u

Detalle tarifas Precio

Citación a Juntas (hasta 3 páginas) 2UF 

Pago de dividendos (hasta 3 páginas) 2UF

Extractos (hasta 3 páginas) 2UF

Estados Financieros (valor fijo) CLP$357.000
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